


Statut AZH
Soubor pYedpiso SH MS II / 1 -2013 

Statut Aktivu" Zaslou�ilých hasio"

lenom Sdru�ení hasio ech, Moravy a Slezska, kteYí se mimoYádn� zaslou�ili o rozvoj dobrovolné po�ární 
ochrany a aktivn� se podíleli na realizaci jejího humánního poslání, ud�luje SH MS titul >Zaslou�ilý hasi"

(dále jen ZH). V�taina nositelo tohoto titulu pYes svoj vysoký v�k stále aktivn� pracuje v rozných funkcích v 
hasiských sborech, okrscích okresních nebo krajských orgánech . PYedáváním svých bohatých zkuaeností 
napomáhají pYi pln�ní úkolo v po�ární ochran�. Proto si zaslou�í naaí pozornosti a úcty. T��iat� práce se ZH je v 
okresech. V zájmu ujednocení práce se ZH vydává SH MS tento Statut:

 

1. Sbory dobrovolných hasio

a) PYi ud�lení titulu svému lenu, výbor SDH vhodnou formou seznámí ostatní obany s ud�lením titulu (napY. 
místní rozhlas, výv�sní skYíIka apod.). Podle mo�ností zajistí výbor pYijetí vyznamenaného na obecním nebo 
m�stském úYad�.
b) Soustavn� peují o nositele titulu a pomáhají mu pYi Yeaení jeho problémo vyplývajících z vysokého v�ku nebo 
zdravotního stavu.
c) V�nují pozornost �ivotnímu nebo jinému významnému výroí vyznamenaného a pYi této pYíle�itosti drobnou 
pozorností oceIují jeho práci (napY. dopis, estné uznání, drobný dárek apod.).
d) Podle svých mo�ností a na základ� dobrovolnosti pYispívají uritou ástkou na innost >Aktivu zaslou�ilých 
hasio" (dále jen AZH) v okrese.

2. Okresní sdru�ení hasio (OSH)

a) PYi OSH se ustavují Aktivy ZH. Do Aktivu mohou být mimo nositelo titulu ZH zaYazeni i dalaí lenové SH MS 
na základ� podmínek, které stanoví pYísluaný VV OSH.
b) Aktiv se schází nejmén� jednou ron� na jednání s pYedstaviteli OSH, na kterém jsou jeho lenové informováni
o innosti okresní organizace.
c) V ele Aktivu je vedoucí a jeho zástupce, kteYí jsou do funkce voleni na jednání Aktivu. Vedoucí, pYípadn� jeho 
zástupce dostává od kanceláYe OSH potYebné písemné materiály (Zpravodaje apod.). Vedoucí nebo jeho 
zástupce mo�e být pozván na jednání VV OSH je-li na programu jednání bod týkající se zaslou�ilých hasio s 
hlasem poradním a je zpravidla zván na akce v okrese jako napY. shromá�d�ní pYedstavitelo SDH, sout��e apod.
d) AZH má svoj statut, který je schvalován Výkonným výborem OSH. Finanní prostYedky pro innost Aktivu, 
pYísp�vko od SDH a jiných dárco a jsou uvedeny na zvláatním út� OSH.
e) Výkonný výbor OSH sleduje, jak SDH peují o ZH a jaká je úroveI práce se starými leny. Obdobn� jako SDH 
v�nuje pozornost �ivotním nebo jiným výroím ZH.
f) V rámci rozhodnutí Výkonného výboru OSH se zYizuje >Kniha cti" OSH, do které jsou zaznamenávány také 
údaje o nositelích titulu ZH.

3. V krajích

a) V jednotlivých krajích jsou jako pomocný orgán SH MS ustanoveni vedoucí a jejich zástupci, kteYí spolu s 
vedoucími Aktivo ZH OSH tvoYí Aktiv ZH kraje. Vedoucí a jeho zástupce je volen na zasedání Aktivu a 
schvalován pYísluaným krajským orgánem Sdru�ení.
b) Vedoucí nebo jeho zástupce mo�e být pozván na jednání VV KSH je-li na programu jednání bod týkající se 
zaslou�ilých hasio s hlasem poradním
c) Vedení Aktivu metodicky pomáhá vedoucím okresních orgáno ZH a sleduje jak jsou v rámci kraje realizovány 
Zásady práce se ZH. O stavu informuje pYísluané orgány Sdru�ení.
d) Aktiv se schází zpravidla dvakrát ron�.
e) Aktiv má svoj rozpoet, který zahrnuje náklady na innost Aktivu i innost ZH v kraji (náklady na rekreaci ZH, 
pYípadn� dalaí akce). Finanní prostYedky jsou získávány z daro a dotací a jsou uvedeny na útu KSH (úet OSH 
jeho� starosta je zvolený starostou KSH)



4. ÚstYedí SH MS

a) PYi výkonném výboru SH MS je jako pomocný orgán ustaven Aktiv ZH, který má svého vedoucího a jeho 
zástupce. Aktiv dále tvoYí vedoucí Aktivo jednotlivých krajo a jejich zástupci, kteYí jsou do funkcí voleni na 
zasedání Aktivu a schvalováni výkonným výborem Sdru�ení. Aktiv se schází zpravidla dvakrát ron�.
b) Aktiv je metodickým orgánem, který pomáhá v innosti ni�aím lánkom a sleduje jak jsou na území republiky 
realizovány Zásady pro innost se ZH. O své práci i innosti Aktiv ZH informuje nejmén� jednou ron� výkonný 
výbor SH MS.
c) Vedoucí Aktivu nebo jeho zástupce mo�e být pozván na jednání VV SH MS je-li na programu jednání bod 
týkající se zaslou�ilých hasio s hlasem poradním
d) Vedoucí nebo jeho zástupce je zván na ud�lování titulu ZH do PYibyslavi a mo�e být zván na jiné akce 
celostátního charakteru (Shromá�d�ní starosto OSH, sout��e apod.). Vedoucímu jsou také zasílány KanceláYí 
sdru�ení potYebné písemné materiály a dokumenty.
e) Aktiv zpracovává a pYedkládá vedení SH MS návrh rozpotu pro innost Aktivu i ZH v republice.
f) Jako výraz ocen�ní dlouholeté práce nositelo titulu ZH organizuje SH MS ve svých zaYízeních rekreaní 
pobyty ZH, na které finann� pYispívá v souladu s mo�nostmi Sdru�ení.

5. Záv�r

Vaechny orgány Sdru�ení vhodnou formou popularizují innost ZH a jejich zásluhy na rozvoji dobrovolné 
hasiské organizace.
Smyslem uvedených zásad není vytváYet uvnitY SH MS n�jakou zvláatní organizaci ZH, ale dbát o to, aby pée 
o ZH nekonila ud�lením tohoto nejvyaaího vyznamenání. Soustavná pée o ZH bude také nejlepaím ocen�ním 
jejich dlouholeté poctivé a ob�tavé práce, kterou pro rozvoj naaí organizace vykonali.

Schváleno VV SH MS dne 21. bYezna 2013

Janeba Lubomír v.r.
1. nám�stek starosty SH MS

Ing. Karel Richter v.r.
starosta SH MS







OSH SEMILY

Zaslou�ilí hasii z historie do souasnosti

V roce  1978  zYídil  Federální  výbor  Svazu  po�ární  ochrany  jako  nejvyaaí

ocen�ní dobrovolných hasio titul >Zaslou�ilý len po�ární ochrany<. Od roku 1991

je titul udílen jako >Zaslou�ilý hasi<. Mezi prvními ocen�nými v semilském okrese

byl náa len JAN CHRTEK z Kruhu. Titul obdr�el v roce 1986.

U zrodu aktivu >Zaslou�ilých hasio< stál v roce 1984 bratr JUDr. Miroslav

Yepiský,  který aktiv vedl  a�  do roku 1991. Následn� vedení  pYevzal  bratr  Karel

Navrátil,  který aktiv vedl  a�  do roku 2003,  kdy jeho innost  ukonily  zdravotní

problémy a vedení aktivu se op�tovn� ujímá JUDr. Yepiský. V roce 2007 vedení

aktivu  pYevzal  bratr  Lubomír  Duzbaba,  který  vaak  v roce  2008  rovn��  ze

zdravotních dovodo koní a na jeho místo je jmenován bratr Zden�k Moutelík pro

echy a pro Moravu bratr Antonín Huín. V roce 2011 se vedení aktivu ujímá bratr

Josef Netík, estný nám�stek starosty SH MS pro echy a bratr Václav Holásek

pro Moravu.  Na aktivu ZH 15. 12. 2010 obdr�el v Praze >Jmenovací dekret< aktivu

ZH SH MS vedoucí aktivu ZH Libereckého kraje bratr  JAN SUaER, který pYebral

funkci  po  zemYelém  Frantiaku  Tauchmanovi.  Jan  Suaer  zemYel  15.  10.  2013.

V souasné dob� vykonává funkci vedoucího aktivu Libereckého kraje  a vedoucího

aktivu ZH OSH Semily bratr PAVEL VEJNAR.

TITUL ZASLOU}ILÝ HASI

Jedná  se  o  výb�rové  vyznamenání,  které  se  ud�luje  pouze  lenom  3

hasiom,  kteYí  svojí  celo�ivotní  prací  pYisp�li  k rozvoji  dobrovolného  hasistva.

Ud�luje se zpravidla po 5 letech po ud�lení medaile >Za mimoYádné zásluhy< pYi

dodr�ení délky 40 let lenství a dovraení 65 let v�ku. Titul ud�luje výkonný výbor

SHMS. PYedání titulu probíhá v Centru hasiského hnutí v PYibyslavi, pYi pYedání

titulu je len zapsán do Pam�tní knihy Zaslou�ilých hasio.  Nositel  titulu obdr�í

medaili, diplom a klopový odznak, titul se neud�luje op�tovn� a lze jej ud�lit >in

memoriam<.



Titul "Zasloužilý hasič"- OSH Semily  tel.605454149

příjmení jméno místo, ulice poznámka

Kudrnáč Otakar Stružinec 186 18.10.1990 zemřel 08/96

Staněk Oldřich Koňský Trh 201 15.11.1996 zemřel 03/97

Bureš Josef 19.10.1995 zemřel 03/98

Pavlíček Josef Roztoky u Jilemnice 252 2.5.1997 zemřel 06/01

Jaroslav Kobylka 23 2.5.1997 zemřel 05/04

Peterka František 19.10.1995 zemřel 03/08

Šviha Bohuslav Seifertova 1014 4.5.2006 zemřel 10/08

Sedláček Miloš Kamenec 588 2.5.2002 zemřel 09/10

Votoček Bohuslav Rokytnice nad Jizerou 333 19.10.1994 zemřel 02/11

Chrtek Jan .1947 Kruh 156 12.11.1986 zemřel 11/12

Zdeněk .1972 Poniklá 117 22.10.2004 zemřel 02/13

Lukeš Zdeněk .1969 Vysoké nad  Jizerou 8.11.2013 zemřel 04/14

Kovář Jaroslav .1968 Benešov u Semil 294 2.5 2002 zemřel 08/15

Kubát .1968 Křečovice 5 30.5.2013 zemřel 11/15

Svoboda .1957 Bělá 96 5.11.2015 zemřel 05/17

Holec Jaroslav .1958 Lomnice nad Popelkou 1300 30.5.2013 zemřel 10/17

Vaniček Oldřich .1968 Turnov 4.5.2018 zemřel 06/18

Pavlů Miroslav .1960 Bukovina u Čisté 27 31.5.2007 zemřel 01/19

Stuchlík Bohumil .1949 13.5.5005 zemřel 07/19

Josef .1966 7.11.2019 zemřel 08/19

Klinger Mgr Jáchym .1971 Hrádek nad Nisou 2.5.2002 zemřel 01/21

Mg Vladimír .1973 Lomnice nad Popelkou 430 24.10.2003 zemřel 07/22

Alfréd .1970 Vysoké nad  Jizerou 12.5.2022 zemřel 09/22

Pfeifer Arnold 8.4.1959 Vilémov 218 12.5.2010 Zemřel 01/23

1 Jaroslav 2.12.1962 Benešov u Semil 294 22.10.2009

2 Koželuh Jiří 17.10.1974 Hrubá Skála 52 12.5.2010

3 Kynych Jaroslav 26.8.1969 Nová Paka 12.5.2010

4 Pavel 8.7.1965 Košťálov 254 12.5.2010

5 Jiří 8.4.1965 Kundratice 8 3.5.2013

6 Ducháčková Marie 20.1.1978 8.11.2013

7 Blažek Oldřich 12.7.1960 7.12.2014

8 Mašek Jiří 8.5.1966 7.5.2015

9 Tomeš Bohuslav 6.5.1957 7.5.2015

10 Pochop Jaroslav 8.4.1968 Kruh 128 4.5.2018

11 Hanousek Jiří 19.8.1972 Bukovina u Čisté 98 11.11.2021

            Rekapitulace                           1 žena                     10mužů                                11 ZH

Vedoucí aktivu ZH OSH Semily - Pavel Vejnar Vedoucí aktivu ZH Libereckého kraje - Pavel Vejnar

Poř.
členem od 

roku
CHH  

Přibyslav

Mašov 60

Raulím

Mašov 103

Krafek

Vladimir

Vladimir

Hnanice 7

Kurnáč IM Mašov

Bezkočka

Adametz

Bachtík

Vejnar

Vejnar

Horní Sytová 30

Hnanice 13 

Tuhaň 6

Bradlecká Lhota 44



                      NOSITELÉ TITULU ŘÁD SVATÉHO FLORIÁNA

Příjmení a jméno SDH uděleno v roce Pozn. zemřel

Vysoké nad Jizerou 1996 X

Harrachov 1998 X

Jebavý František 2001 X

Votoček Bohuslav Rokytnice nad Jizerou 2009 X

Chrtek Jan Kruh 2002 X

Kovář Jaroslav Benešov u Semil 1999 X

Doležal Jan Lomnice nad Popelkou 2015 X

Holec Jaroslav Lomnice nad Popelkou 2009 X

Svoboda Vladimír Bělá u Libštátu 2012 X

Paulů Miroslav Bukovina u Čisté 2011 X

Stuchlík Bohumil 2015 X

Dlabola Vladimír Bukovina u Čisté 2011 X

Menšík František Benešov u Semil 2009 X

Vysoké nad Jizerou 2015 X

Pfeifer Arnold Vilémov 2015 X

1 Benešov u Semil 1999

2 Benešov u Semil 2004

3 Ulvr Stanislav Benešov u Semil 2004

4 Ducháčková Marie 2005

5 Hloušek Josef Benešov u Semil 2009

6 Hanousek Jiří Bukovina u Čisté 2011

7 Pochop Jaroslav Kruh 2013

8 Koželuh Jiří Hrubá Skála 2015

9 Kynych Jaroslav Jilemnice 2015

10 Košťálov 2015

11 Havel Vladimír Košťálov 2016

12 Kužel Karel Kruh 2018

13 Albrecht Petr Kruh 2018

14 Haas Josef Benešov u Semil 2019

15 Hubař Jan Benešov u Semil 2019

16 Exner Jaroslav Bukovina u Čisté 2019

17 Šubrt Zdeněk Bukovina u Čisté 2020

18 Paulů Miroslav Bukovina u Čisté 2021

19 Štilcová Jiřina Bukovina u Čisté 2021

20 Košťálov 2022

21 Jindra Palme Rokytnice nad Jizerou 2022

22 Bystrá nad Jizerou 2023

Poř.č.

Štekr Antonín

Vítámvás Arnošt

Škodějov

Hnanice

Adametz Alfréd

Bachtík Jaroslav

Hudský Břetislav

Horní Sytová

Vejnar Pavel

Vejnarová Alžběta

Miksánek Miloslav








































































	Statut AZH
	Statut Aktivu" Zasloužilých hasičů"
	1. Sbory dobrovolných hasičů
	2. Okresní sdružení hasičů (OSH)
	3. V krajích
	4. Ústředí SH ČMS
	5. Závěr

	ZH - OSH Semily
	Sheet1

